
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2168 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7993/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher abaixo descritos, para o mandato de 01/04/2021 a 
01/04/2023, os seguintes cidadãos: 
Membros titulares:  
1 – Márcia Gonçalves de Araújo  
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes;  
2 -  Mylene Cristina Ângelo Pinheiro  
Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;  
3 – Élen Breganholi da Silva  
Representante da Secretaria Municipal de Saúde;  
4 – Cláudia Manfré Padilha  
Representante da OAB (Ordem dos Advogados do Brasil) Subseção de 
Jacarezinho;  
5 – Maristela Aparecida Canhoto Carula 
Representante do Ministério Público Estadual;  
6 – Layana Mara Laiter Martins - Presidente 
Representante da UENP (Universidade Estadual do Norte do Paraná) campus 
Jacarezinho – NUMAPE (Núcleo Maria da Penha);  
7 – Iraci Consolin Baggio – Vice-Presidente 
Representante de Entidade de Assistência Social – Casa de Apoio Estrela da 
Manhã; 
8 - Fernanda Cristina Severino da Rocha  
Representante de Entidade de Assistência Social – Conselho Regional de 
Psicologia;  
9 – Danusa Freire Costa  
Representante de Entidades Educacionais – Instituto Federal do Paraná – IF; 
10 – Antônia Arruda Campos  
Representante de Entidades Educacionais – Colégio Estadual Rui Barbosa;  
11 – Rosa Lucia Ramos Vita Almeida  
Representante de Movimentos Sociais – ONG Núbia Rafaela Nogueira 
12 – Carolinne dos Santos Fernandes  
Representante da Polícia Civil.  
Membros Suplentes   
1 – Patrícia Martoni  
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes;  
2 -  Tatiane Consolin Moraes  
Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;  
3 – Suelene Manfré Francisco Oliveira 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde;  
4 – Anna Luiza Stella de Oliveira  
Representante da OAB (Ordem dos Advogados do Brasil) Subseção de 
Jacarezinho;  
5 – Gabrielle Delsasso Lavorato Manfré 
Representante do Ministério Público Estadual;  
6 – Isabele Cristina Duarte 
Representante da UENP (Universidade Estadual do Norte do Paraná) campus 
Jacarezinho – NUMAPE (Núcleo Maria da Penha);  
7 – Maria Ivone de Souza Felício 
Representante de Entidade de Assistência Social – Casa de Apoio Estrela da 
Manhã; 
8 – Gabriela Celina Barbosa Natal  

Representante de Entidade de Assistência Social – Conselho Regional de 
Psicologia;  
9 – Isabel Cristina de Campos  
Representante de Entidades Educacionais – Instituto Federal do Paraná – IF; 
10 – Ana Carolina Goulart  
Representante de Entidades Educacionais – Colégio Estadual Rui Barbosa; 
11 – Maria Tereza da Silva  
Representante de Movimentos Sociais – ONG Núbia Rafaela Nogueira; 
12 – Juliana Fernandes Barbosa  
Representante da Polícia Civil. 
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de 
maio de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 8.025 de 28 de junho de 2021, faz-se a 
seguinte correção revogando-se as disposições em contrário: 
 

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º.  Fica exonerada, a pedido do cargo em Comissão de Diretor Geral do 
Departamento de Projetos, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Símbolo CC1, Suéllen Maria Rosseto Moraes dos Santos, a contar de 
28 de junho de 2021. 
 

LEIA-SE: 
Art. 1º.  Fica exonerada, a pedido, do cargo em Comissão de Diretor Geral do 
Departamento de Edificações, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Símbolo CC1, Suéllen Maria Rosseto Moraes dos Santos, a contar de 
28 de junho de 2021. 

Jacarezinho, 01 de julho de 2021. 
                                         

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 8.030 de 29 de junho de 2021, faz-se a 
seguinte correção revogando-se as disposições em contrário: 
 

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º.  Fica nomeado em Comissão para o cargo de Diretor Geral do 
Departamento de Projetos, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Símbolo CC1, Rogério Di Credo Gilioli, a contar de 01 de julho de 2021. 
 

LEIA-SE: 
Art. 1º.  Fica nomeado em Comissão para o cargo de Diretor Geral do 
Departamento de Edificações, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Símbolo CC1, Rogério Di Credo Gilioli, a contar de 01 de julho de 2021. 

Jacarezinho, 01 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2168 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa SANECAM - ENGENHARIA E SANEAMENTO 
LTDA - ME, para prestação de serviço de reforma de dissipadores nas Ruas 
Ceará, Maranhão e Espírito Santo no Bairro Vila Scyllas, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso I, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 01 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 43/2021 
Processo 43/2021 
DISPENSA 31/2021 

OBJETO: Contratação de empresas fornecedoras de produtos de gêneros 
alimentícios, material de copa e cozinha e material de limpeza e higiene. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei8.666/1993, versando sobre a aquisição de produtos de gêneros 
alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais de limpeza e higiene, com 
Pareceres Técnico e Jurídico a favor das empresas SUPERMERCADO O KILAO 
LTDA, inscrita no CNPJ 01.235.644/0001-21, no valor total de R$ 504,32 
(quinhentos e quatro reais e trinta e dois centavos), LAERCIO S. MELO, inscrita 
no CNPJ 02.886.293/0001-81, no valor total de R$ 244,14 (duzentos e quarenta 
e quatro reais e quatorze centavos) e VIZIOLI E ALBUQUERQUE LTDA., inscrita 
no CNPJ  05.990.931/0001-06, no valor total de R$ 247,10 (duzentos e quarenta 
e sete reais e dez centavos) face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
Total: R$ 995,56 (novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos). 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 01 de julho de 2021. 
 

Antônio Neto 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2168 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº  8035 de 30 de junho  de 2021, faz-se a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2020”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelo Anexos que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 7.188 de 16 de janeiro de 2020. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de  junho de 2020. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

LEIA-SE: 
Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2021”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelo Anexos  que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 7.796 de 18 de janeiro de 2021. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2168 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2168 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2168 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8036/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43,  e a  Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 5º, § I e II,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), para a dotação abaixo especificada, 
de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.200  

3.3.90.36.00 176  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte:000 – Recursos Ordinários Livres  - Exercícios Anteriores.  
  4.500,00 

3.3.90.47.00 179 Obrigações Tributárias e Contributivas - Fonte:000 – Recursos Ordinários Livres  - Exercícios Anteriores.  
     500,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    5.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres   5.000,00 

                      TOTAL   5.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-07-01T16:47:38-0300




